ما ترجیح می‌دهیم به این‌که از این تمدنی که ما را فاسد دارد می‌کند دست برداریم و برسیم به یک زندگی بسیط انسانی... خودمان کم‌کم خودکفا خواهیم شد... همه‌اش غرب نیست.» [xxi][xxi]

این نحوه برداشت از استقلال، اصلاً به معنی قطع رابطه با جهان اطراف و انزوا نبود و هیچ‌یک از سه جنبش فعال سیاسی نیز از آن طرفداری نمی‌کردند. امام‌خمينی در پنجم اسفند 1357.ش/بیست و چهارم فوریه 1979.م در دیدار ولادیمیر وینوگرادف،

سفیر شوروی در تهران، به پیام محبت‌آمیز رهبران شوروی چنین پاسخ داد: «ملت ما از همه آزادیها محروم بود. کشور ما از استقلال صحیح محروم بود. ملت ما از این مظالم به جان آمد و قیام کرد، یک قیام اسلامی بزرگ. این قیام سیاسی فقط نبود، یک قیام دینی بزرگ بود...

اتخاذ این شعار در واقع با توجه به وضعیت حاکم بر صحنه بین‌المللی صورت می‌گرفت؛ چراکه قدرتهای وقت، به اقتصاد به دیده مهمترین عامل سلطه و ابزار اعمال حاکمیت و نفوذ خود می‌نگریستند و از نیازمندی کشورها در راستای تحقق این اهداف بهره می‌جستند. قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، تجارت میان ایران و ایالات متحده رونق بسیاری داشت؛ به طوری که در سال 1357، 1978 م واردات ایران از این کشور به چهارمیلیارد دلار، یعنی به میزانی بالغ بر بیست و یک درصد کل واردات ایران، می‌رسید و ایالات متحده عملاً به سطح شریک اول ایران در عرصه بازرگانی ارتقا یافته بود.

ما خودمان هستیم. این‌که با همه دولتها رابطه داشته باشیم، یعنی رابطه دوستانه، نه روابط بین‌ارباب و رعیت و ما این روابط را نمی‌خواهیم... ما می‌خواهیم این‌طور باشیم که نه ظلم کنیم و نه زیر بار ظلم برویم.» [xxvi][xxvi] اهمیت این جنبه از استقلال در نظر امام خمینی(ره) به اندازه‌ای بود که ایشان در بیست‌وهشتم شهریور 1367، ش/نوزدهم سپتامبر 1988 م در پاسخ به نامه یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی نوشت: «ما اگر توانستیم نظامی بر پایه‌های نه شرقی‌نه غربی واقعی و اسلام پاک منزه از ریا و خدعه و فریب را معرفی نماییم، انقلاب پیروز شده است.» [xxvii][xxvii]

اما از آنجاکه دخالت آمریکا و نفوذ و سلطه آن بر رژیم شاهنشاهی در ایران بیشتر بود، اجرای این سیاست به این صورت نمود یافت که آمریکا و منافع آن در ایران را هدف گرفته است. این شعار در سال 1360، ش/1981، م بالای در ورودی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران نصب شد تا نمایندگان دیپلماتیک مقیم تهران هیچگاه این خواست عمومی ملت انقلابی ایران را از خاطر نبرند.

3_ جمهوری اسلامی:

«جمهوری اسلامی» در دو شعار «استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی» و «نه شرقی، نه غربی، جمهوری اسلامی»، بر شیوه حکومتی مورد نظر مردم که از قرآن، سنت و تعالیم اسلامی برگرفته شده بود، دلالت داشت.